Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 29 lonawr 2013 VAVSaSIS;“bW for

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks Kayleigh Driscoll

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor
029 2089 8421 029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk deisebau@cymru.gov.uk
Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09.00

Deisebau newydd 09.00 - 09.20

2.1 P-04-448 Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y Fro
(Tudalennau 1 - 3)

2.2 P-04-449 Ysbyty Tywysoges Cymru Pen-y-bont ar Ogwr - Achub ein
Gwasanaethau - Atal yr Israddio! (Tudalen 4)

2.3 P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg
(Tudalen 5)

2.4 P-04-451 Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol Morgannwg (Tudalen 6)

2.5 P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig (Tudalen 7)
2.6 P-04-453 Gwelliannau ym Maes Awyr Caerdydd (Tudalen 8)
2.7 P-04-454 Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd ac fel Aelod

Cynulliad ar yr un Pryd (Tudalen 9)
2.8 P-04-455 Achub adran achosion brys yn Ysbyty'r Tywysog Philip (Tudalen 10)

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 09.20 -
10.00

3.1 P-04-421 Rhwystro Trident rhag dod i Gymru (Tudalennau 11 - 12)

3.2 P-04-434 Mae’r Cymry a’r Somaliaid fel ei gilydd yn caru barddoniaeth
(Tudalennau 13 - 14)



Tai, Adfywio a Threftadaeth

3.3 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi yng Nghymru (Tudalennau
15 -17)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

3.4 P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau (Tudalennau 18 - 20)

Llywodraeth Leol a Chymunedau
3.5 P-03-187 Diddymu’r Tollau ar ddwy Bont Hafren (Tudalennau 21 - 32)

3.6 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre (Tudalennau 33 -
35)

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

3.7 P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin
(Tudalen 36)

3.8 P-04-429 Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth
(Tudalennau 37 - 40)

3.9 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun (Tudalennau 41 - 92)

3.10 P-04-409 Enwau Cymraeg i bob cefnffordd newydd yng Nghymru
(Tudalennau 93 - 94)

Addysg a Sgiliau

3.11 P-04-376 Aildrefnu Addysg ym Mhowys (Tudalennau 95 - 96)

3.12 P-04-427 Cyfraith newydd ynghylch y Gymraeg (Tudalennau 97 - 98)

3.13 P-04-437 Gwrthwynebu cofrestru gorfodol ar gyfer plant sy’n derbyn addysg
yn y cartref (Tudalennau 99 - 100)

3.14 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’'w cartrefi
(Tudalennau 101 - 104)

Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
3.15 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid (Tudalennau 105 - 106)

3.16 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai (Tudalennau 107 - 109)

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 10.00

Eitem 5



P-04-335 Sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru: Materion
allweddol 10.00 - 10.15

Derbynioldeb - materion nad ydynt wedi’'u datganoli 10.15 -
10.30

Papurau i'w nodi (Tudalennau 110 - 123)

Ymatebion i’'r ymgynghoriad ar P-04-410 Cofeb Barhaol i Weithwyr Cymru



Eitem 2.1

P-04-448 : Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng
ngorllewin y Fro

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gynyddu’r cyllid i Fwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro. Dylid defnyddio’r
cyllid ychwanegol hwn i wella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y
Fro.

Gwybodaeth ychwanegol

Ar hyn o bryd, cynhelir dim ond un clinig yr wythnos bob amser cinio ar
ddydd Gwener yn Llanilltud Fawr. Mae’r clinig hwn yn gwasanaethu pawb yng
ngorllewin y Fro. Mae’n darparu gwasanaethau cyngor iechyd rhywiol a
chynllunio teulu. Nid yw’r gwasanaeth hwn yn ddigonol i ateb gofynion yr
ardal ddaearyddol fawr hon. Cynhelir tri chlinig yr wythnos yn nhref y Barri.
Helpwch ni i wella iechyd rhywiol nifer o bobl ifanc a phobl agored i niwed
nad ydynt yn gallu teithio 10 milltir neu fwy yn aml i glinig lleol. Mae’r
clinigau hyn yn cynnig gwy
[...]
rie

Tudalen 3



Eitem 2.2

P-04-449 : Ysbyty Tywysoges Cymru Pen-y-bont ar Ogwr -
Achub ein Gwasanaethau - Atal yr Israddio!

Geiriad y ddeiseb:

Ddydd Mercher 26 Medi 2012, cyhoeddodd Bwrdd lechyd Lleol Abertawe Bro
Morgannwg newidiadau a allai gael effaith radical ar sut mae ein
gwasanaethau ysbyty yn cael eu darparu ym Mhen-y-bont ar Ogwr. Er nad
oes unrhyw beth yn bendant, mae’n debygol, os caiff y newidiadau eu rhoi ar
waith, o arwain at golli rhai agweddau ar ofal pediatrig, obstetreg, newydd-
anedig a damweiniau ac achosion brys. Yn syml, os oes arnoch angen gofal
dwys, os oes gennych blentyn sal neu os ydych yn debygol o gael
beichiogrwydd a allai fod yn gymhleth, bydd raid i chi deithio i Gaerdydd,
Abertawe neu un o’r Safleoedd Gwasanaethau Arbenigol eraill yn Ne Cymru.
Mae poblogaeth Pen-y-bont ar Ogwr yn tyfu o hyd; felly, rydym angen mwy,
nid llai, o wasanaethau lleol. Rydym yn condemnio cynlluniau Bwrdd lechyd
Lleol Abertawe Bro Morgannwg yn chwyrn, ac yn mynnu bod Llywodraeth
Cymru yn gwario mwy o’i chyllid ar gynnal y gwasanaethau lleol hanfodol
hyn yn hytrach na pheryglu bywydau’r cleifion sy’n fwyaf agored i niwed.
Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i ddiogelu gwasanaethau yn Ysbyty Tywysoges
Cymru Pen-y-bont ar Ogwr a sicrhau bod yr ysbyty yn cadw’r holl
wasanaethau hanfodol hyn heb orfod israddio.

Prif ddeisebydd: lan Matthew Spiller
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013
Nifer y llofnodion: 4,218

Tudalen 4



Eitem 2.3

P-04-450 : Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a
Bro Morgannwg

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod gan Ysbyty’r Barri uned man anafiadau cwbl weithredol, sy’n
agored i gleifion am 8 awr y dydd, 5 diwrnod yr wythnos.

Gwybodaeth ategol: Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i roi’r gorau i
sefyll yn ei hunfan ond i ymyrryd yn y modd y mae Ymddiriedolaeth GIG
Caerdydd a’r Fro yn cynnal Ysbyty’r Barri. Mae’r ymddiriedolaeth wedi
camarwain pobl y Barri a’r Fro ers digon o amser, gan ddefnyddio
esgusodion fel salwch staff a phwysau gwaith. Mae ar bobl y Barri a’r Fro
angen Uned Man Anafiadau cwbl weithredol.

Mae hyn yn annerbyniol ar gyfer ysbyty sydd a dalgylch o faint y Barri a Bro
Morgannwg. Y rhesymeg a ddefnyddir am y problemau hyn yw bod ’Uned
Man Anafiadau Ysbyty’r Barri yn wasanaeth hynod o brysur sydd o dan
bwysau gwaith sylweddol ar hyn o bryd oherwydd salwch staff ac absenoldeb
mamolaeth. O ganlyniad i hyn, ac am resymau diogelwch, bydd yr Uned yn
cael ei chynnal ar sail llai o oriau am gyfnod amhenodol. Bydd yr uned yn
agor am 8.30am, a bydd yn cau i gleifion newydd am 2pm. Golyga hyny
byddwn, ar 61 2pm, yn trin y cleifion hynny sydd eisoes yn aros yn unig.’
(dyfyniad o’r wefan swyddogol)

Prif ddeisebydd: Jeffrey Heathfield
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: 50

Tudalen 5



Eitem 2.4

P-04-451 : Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol
Morgannwg

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i achub ein gwasanaethau iechyd yn Ysbyty Brenhinol Morgannwg

Mae penderfyniad yn cael ei wneud a fydd, os caiff ei roi ar waith, yn arwain
at golli rhai agweddau ar ofal pediatrig, obstetreg, newydd-anedig a
damweiniau ac achosion brys. Yn syml, os oes angen gofal dwys arnoch, os
oes gennych blentyn sal neu os ydych yn debygol o gael beichiogrwydd a
allai fod yn gymhleth, bydd rhaid i chi deithio i Gaerdydd, Merthyr neu Ben-
y-bont ar Ogwr. | breswylwyr Rhondda Cynon Taf sy’n dibynnu ar
drafnidiaeth gyhoeddus, gallai hyn olygu teithio am dros ddwy awr i fynd i
apwyntiadau hanfodol. Mae preswylwyr Rhondda Cynon Taf sydd wedi
llofnodi isod yn cefnogi’n gryf opsiwn 5.2 o dan y cynigion a amlinellwyd yn
y ddogfen ymgynghori ar gyfer ad-drefnu gwasanaethau iechyd, “Gwneud
Cystal a Goreuon y Byd — yr Heriau sy’n Wynebu Gwasanaethau Ysbyty yn Ne
Cymru”. R
[...]
’r dadleuon hyn. Y cyfan sydd ei angen arnom yw help i’n pobl ifanc cyn
gynted a phosibl. Gofynnwn fod ateb cyflym yn cael ei ganfod i’n Pobl Ifanc
ac er lles eu Rhieni/Gofalwyr, a bod yr ateb hwnnw’n un synhwyrol sy’n
berthnasol yn yr hir dymor.

Prif ddeisebydd: Dr Tymandra Blewett-Silcock
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013
Nifer y llofnodion: 142

Tudalen 7



Eitem 2.6

P-04-453 : Gwelliannau ym Maes Awyr Caerdydd
Geiriad y ddeiseb:

Nod y ddeiseb hon yw nodi pryder am y diffyg gwasanaethau yn ein maes
awyr cenedlaethol. Rydym am ddenu rhagor o gwmniau awyrennau a
busnesau i faes awyr Caerdydd, i ddinas Caerdydd ac i gymunedau ehangach
De Cymru. Mae Fly Cardiff yn gobeithio cydweithio a’r maes awyr, a
gweithredu fel dolen rhwng y maes awyr, ei gwsmeriaid a Llywodraeth
Cymru.

Prif ddeisebydd: Kelvin Hayes
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013
Nifer y llofnodion: 144

Tudalen 8



Eitem 2.7

P-04-454 : Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd
ac fel Aelod Cynulliad ar yr un Pryd

Geiriad y ddeiseb:

Mae’r deisebydd yn gofyn i Lywodraeth Cymru gyflwyno deddfwriaeth i
wahardd yr arfer y mae saith Aelod Cynulliad yn ei ddilyn ar hyn o bryd sef
dal DWY swydd etholedig ar yr un pryd, sef swydd fel Cynghorydd o fewn
awdurdodaeth Cymru yn ogystal a swydd fel Aelod Cynulliad etholedig yng
Nghynulliad Cenedlaethol Cymru.

Prif ddeisebydd: Nortridge Perrott
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: 52

Tudalen 9



Eitem 2.8

P-04-452 : Achub adran achosion brys yn Ysbyty’r Tywysog
Philip

Geiriad y ddeiseb:

Mae Bwrdd lechyd Hywel Dda yn bwriadu israddio neu gau’r gwasanaethau
damweiniau ac achosion brys yn Ysbyty’r Tywysog Philip. Mae hwn yn
wasanaeth hanfodol i Lanelli a’r cymunedau lleol a rhaid i’'r gymuned
weithredu i achub ein Hadran Ddamweiniau ac Achosion Brys. Llofnodwch y
ddeiseb hon i atal y gwasanaeth hanfodol hwn rhag cau, ac i sicrhau nad yw
bywydau yn y fantol o ganlyniad i gam o’r fath.

Prif ddeisebydd: Angharad Howells
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013
Nifer y llofnodion: 1038

Tudalen 10



Eitem 3.1

P-04-421 : Rhwystro Trident rhag dod i Gymru

Geiriad y ddeiseb

Mae’r Prif Weinidog, Carwyn Jones, wedi dweud y byddai croeso mawr i fflyd
niwclear y DU (Trident) ddod i Aberdaugleddau pe byddai Alban annibynnol
am gael gwared arnyn nhw. Rydym ni’n gwrthwynebu cael arfau dinistriol o’r
fath (WMD) yng Nghymru, ac yn annog Llywodraeth Cymru i wrthwynebu’r
syniad o ganiatau fflyd niwclear y DU i ymgartrefu yng Nghymru

Prif ddeisebydd: Mabon ap Gwynfor

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 2 Hydref 2012

Nifer y llofnodion: 1236

Tudalen 11



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM (\ f’
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales \/

s

Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref: P-04-421 Welsh Government

William Powell AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Deisebiadau

28ain o Dachwedd 2012

Annwyl William,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 13eg o Dachwedd yn eich rhinwedd fel Cadeirydd y
Pwyllgor Deisebiadau.

Mae’r holl faterion yn ymwneud a Trident yn rhan o gyfrifoldeb Llywodraeth Y Deyrnas
Unedig. Nid wyf yn credu y byddai o ddefnydd i Lywodraeth Cymru gymryd rhan ymhellach
mewn trafodaeth gyhoeddus ar sefyllfa ddamcaniaethol yn ymwneud a gallu niwclear y DU.

Yn gywir,
CARWYN JONES
English Enquiry Line 0300 060 3300
Bae Caerdydd . Cardiff Bay Llinell Ymholiadau Cymraeg 0300 060 4400
Caerdydd « Cardiff Ffacs * Fax 029 2089 8198

CF99 1NA Tuda|en 12 ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk



Eitem 3.2

P-04-434 : Mae’r Cymry a’r Somaliaid fel ei gilydd yn caru
barddoniaeth

Geiriad y ddeiseb

Cynnig: Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru, sef cenedl sy’n enwog yn
fyd-eang am garu barddoniaeth, i ganmol y cariad tebyg ymysg ei
dinasyddion o dras Somaliaidd yn hynny o beth, y mae eu diwylliant
traddodiadol yn ystyried mai barddoniaeth yw’r dull craidd o fynegi mewn
diwylliant. Daw ein galwad ar ddechrau’r Cadoediad Olympaidd, s
[...]
e visit, and said that something definitely needed to be done.

o Creation of a 50mph buffer zone to the west of the village, suggested by Mr
Sargeant, has already been discounted by the Trunk Road Agency as it can only
be created by shortening the existing 40mph zone owing to the surrounding
topography.

We appreciate that in the current economic climate there are many demands on
budgets, but this is a genuinely serious issue and we have been waiting for action for
the past 3 years. Angela Burns AM and Rebecca Evans AM have offered their
support, but we would very much appreciate a meeting with Ms Watson as both a
member of the Petitions Committee and as someone with local knowledge.

Yours sincerely

Lynda Hill Tudalen 35
Clerk to the Community Council



Eitem 3.7

P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth
a Chaerfyrddin

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adfer a/neu wella’r cysylltiadau trén a bws rhwng Caerfyrddin yn sir
Gaerfyrddin ac Aberystwyth yn sir Ceredigion.

Prif ddeisebydd: Craig Owen Lewis

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 556

Tudalen 36



Eitem 3.8

P-04-429 : Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac
Aberystwyth

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth. Rydym o’r farn bod
hyn yn hanfodol ar gyfer cymunedau lleol ac economi Cymru oherwydd bydd
yn galluogi pobl a gwasanaethau i gael eu cludo i ardaloedd sydd wedi’u
hynysu fel arall.

Bydd hyn yn cefnogi’r economiau lleol ac yn creu cyswllt teithio llyfnach
rhwng y Gogledd a’r De. Ar hyn o bryd, mae’n rhaid teithio drwy Loegr er
mwyn cael cysylltiadau trén rhwng y Gogledd a’r De.

Prif ddeisebydd: Mark Worrall

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 1191

Tudalen 37



Carl Sargeant AC / AM iﬁg‘?

Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau .
[...]
. , TOWN

.+« CENTRED

43




68 usepnl

1. Business Improvement Districts (BIDs)

» \What: business (occupier) led partnerships in which hundreds of
geographically close businesses

1. vote on a series of neighbourhood and trading improvement
Initiatives (eg cleaning, greening, safe, collective purchasing etc)
and

2. pay for them via a 1-2% business rates levy
« Why:
- Collective innovation and implementation by business community

- Proven concept borrowed from Canadian cities — the world’s most
liveable’ (EIU) — thousands established across the world

- Money to pay for things! * *TOWN
. «« CENTRED



« Bournemouth Coastal BID — 6
miles across and 700 businesses

* North Pembs Coastal BID?
» St Davids -> Cardigan?

- Coastal towns
- Cardigan creative edge
- Howies, The Do Lectures etc

CO OSTOI D' STfiCTS B| D © Crown Copyright - All rights resarvad, Bournemouth Borough Councll 100019829, 2012

. Town Cantre BID



Voluntary Developer Partnerships

What: simple, effective, informal partnership that aligns multiple land
ownerships who subscribe into a central pot that pays for
iImprovements to the town

ElWhy:
> g platform for place making
= -enables landowners to cooperate and compete at the same time

cooperate — in terms of interfacing with the public sector, public
realm, place making, s106

compete — in terms of building and marketing their own

individual buildings VIS I



¢6 uarepnyL

Next Steps Residents

Public and
e Form a Town Team 3d sector

« Quarterly meetings of all stakeholders

» Separate stakeholder ‘forums’ dovelopers

- Landlords/developers — led by Conygar
- BID by council for businesses

- Residents — selection of Town and County Clirs and a 4 Year Mayor?
- Recruit a p/t professionally qualified ‘Director’

* Tour exemplars, draft a Town Plan; start ‘meanwhile’ uses

agree priorities 2 *TOWN
- «« CENTRED

47



Eitem 3.10

P-04-409 : Enwau Cymraeg i bob cefnffordd newydd yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i s
[...]
 bod gan siaradwyr Cymraeg a dysgwyr gymaint o gyfleoedd 4 phosibl i
ddefnyddio'r iaith. Nid fydd pobl yn defnyddio'r iaith yn aml neu ddod yn rugl heb allu
defnyddio hi yn eu bywydau dyddiol. Rwy'n credu hefyd bod angen arnom newid sut yr
ydym yn addysgu'r Gymraeg fel ail iaith yn ein hysgolion ond nid yw hyn yn rhan o fy
neiseb.

Unwaith eto, diolch am roi'r cyfle hwn i mi.

Yr eiddoch yn gywir,

Gethin Sugar

Tudalen 98



Eitem 3.13

P-04-437 : Gwrthwynebu cofrestru gorfodol ar gyfer plant
sy’n derbyn addysg yn y cartref

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i roi’r gorau i gynlluniau ar
gyfer cyflwyno cofrestr orfodol ar gyfer plant sy’n derbyn addysg yn y cartref
fel rhan o Fil Addysg (Cymru) drafft. Mae’r gyfraith yn nodi mai rhieni, nid y
wladwriaeth, sy’n gyfrifol am addysg eu plant, sy’n golygu bod cofrestr o’r
fath yn amhriodol ac yn ddiangen.

Prif ddeisebydd: Wendy Charles-Warner

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 20 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 1614

Tudalen 99



Leighton Andrews AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-437
Ein cyf/Our ref LA/07453/12

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

V} December 2012

bw bl el i

Thank you for your letter of 28 November regarding a petition led by Wendy Charles-Warner
and enclosing the supporting briefing document which | have also received direct from Mrs
Charles-Warner.

A consultation on proposals for the introduction of a compulsory registration and monitoring
system for those who elect to provide home-based education was launched on 31 August.
The consultation ran for twelve weeks and provided an opportunity for all stakeholders,
including home educators, local authorities and those who are home educated to comment
on and inform further policy development of the proposals. The consultation exercise closed
on the 23 November, and over 500 responses have been received.

I will ensure that the petition and the concerns raised in the document are noted and
considered as part of the consultation process. My officials are currently compiling a
summary of the points raised during the consultation period. The analysis of the responses
will be published early in the New Year and a Written Ministerial Statement will indicate how
| intend to proceed.

3 I
5 \-M : ! ’
Leighton Andrew / AM

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Ccrrespcndence,Leighton,Andrews@wales.gsi.gov,uk

Wedi'i argraffu ar bapur wedi’i ailgyichu (100Fudalen 100 Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.14

P-04-442 : Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd
sy’n agos i’w cartrefi

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i
sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’w cartrefi.

Er mwyn cyflawni hyn, rydym ni'n galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod Bil Addysgol (Cymru) yn cynnwys
egwyddor 'darparu'n lleol' yn y Bil a fydd yn:

- sicrhau gwasanaethau cynhwysol a hygyrch yn yr ardal leol, ac

- yn rhoi dyletswydd ar asiantaethau lleol i gyflwyno gwasanaethau
cynhwysol a hygyrch os nad ydynt yn bodoli, drwy waith cynllunio gwell,
partneriaeth a thrwy gynnwys rhieni lleol yn y gwaith.

Prif ddeisebydd: Scope Cymru

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Rhagfyr 2012

Nifer y llofnodion: 2,606

Tudalen 101



A (F
Leighton Andrews AC / AM a)\\~ ( ( g;;?

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau =5
Minister for Education and Skills ;#)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-442
Ein cyf/Our ref LA/07537/12

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk
f{ January 2013

:\%Q,Qr \/\Bv(’( LG~

Thank you for your letter of 14 December with regard to the on-going campaign by Scope
Cymru to
[...]
genda
	2.1 P-04-448 Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y Fro
	20.01.13 Additional Information from Petitioner

	2.2 P-04-449 Ysbyty Tywysoges Cymru Pen-y-bont ar Ogwr - Achub ein Gwasanaethau - Atal yr Israddio!
	2.3 P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg
	2.4 P-04-451 Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol Morgannwg
	2.5 P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig
	2.6 P-04-453 Gwelliannau ym Maes Awyr Caerdydd
	2.7 P-04-454 Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd ac fel Aelod Cynulliad ar yr un Pryd
	2.8 P-04-455 Achub adran achosion brys yn Ysbyty'r Tywysog Philip
	3.1 P-04-421 Rhwystro Trident rhag dod i Gymru
	28.11.12 Gohebiaeth - Prif Weinidog i'r Cadeirydd

	3.2 P-04-434 Mae™r Cymry a™r Somalïaid fel ei gilydd yn caru barddoniaeth
	20.11.12 Gohebiaeth - Llywydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi yng Nghymru
	08.01.13 Gohebiaeth - Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.01.13 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau
	11.12.12 Gohebiaeth -  Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	19.01.13  Additional Information from Petitioner

	3.5 P-03-187 Diddymu™r Tollau ar ddwy Bont Hafren
	30.05.12 - Crynodeb Gweithredol: Effaith Tollau™r Hafren ar Economi Cymru
	30.05.12 - Link to Final Report - The Impact of the Severn Tolls on the Welsh Economy (Saesneg yn unig)

	3.6 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	10.12.12 Gohebiaeth - Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	19.01.13 Additional Information from Petitioner

	3.7 P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin
	3.8 P-04-429 Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth
	19.12.12 Gohebiaeth - Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.01.13. Additional Information from Petitioner

	3.9 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun
	25.06.12 Correspondence - Petitioner to Clerk

	3.10 P-04-409 Enwau Cymraeg i bob cefnffordd newydd yng Nghymru
	25.11.12 Gohebiaeth - Deisebydd i'r tîm clercio  (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-376 Aildrefnu Addysg ym Mhowys
	08.11.12 Correspondence - Deputy Clerk to Petitioner

	3.12 P-04-427 Cyfraith newydd ynghylch y Gymraeg
	03.01.13 Correspondence -  Petitioner to Clerk

	3.13 P-04-437 Gwrthwynebu cofrestru gorfodol ar gyfer plant sy™n derbyn addysg yn y cartref
	13.12.12 Gohebiaeth -Y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.14 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy™n agos i™w cartrefi
	08.01.13 Gohebiaeth - Y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.15 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	26.10.12 Gohebiaeth - Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.16 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	19.12.12 Gohebiaeth - Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7 Papurau i'w nodi
	12.11.12 Correspondence - Minister for Housing, Regeneration and Heritage to Chair
	Consultation Response - PET(4)MEM 01 - National Union of Mineworkers to Chair
	Consultation Response - PET(4)MEM 02 - Arts Council of Wales
	Consultation Response - PET(4)MEM 03 - Big Lottery Fund
	Consultation Response - PET(4)MEM 04 - Unite
	Consultation Response - PET(4)MEM 05 - Heritgae Lottery Fund
	Consultation Response - PET(4)MEM 06 - ROSPA
	Consultation Response - PET(4)MEM 07 - Wales TUC
	Consultation Response - PET(4)MEM 08 - Health & Safety Executive




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 lonawr 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:01 - 10:36 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: *'F"
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_29_01_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell (Cadeirydd)
Russell George

Joyce Watson
Bethan Jenkins (yn lle Elin Jones)

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Naomi Stocks (Clerc)
Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Elin Jones AC,
a dirprwyodd Bethan Jenkins AC ar ei rhan.

2. Deisebau newydd
2.1P-04-448 Gwella gwasanaethau iechyd rhywiol yng ngorllewin y Fro

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at:
e y Gweinidog lechyd a Gwasanethau Cymdeithasol i gael ei barn ar y ddeiseb; a
e Bwrdd lechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro, yn gofyn a yw’n teimlo bod
ganddo gyllideb ddigonol i weithredu gwasanaethau iechyd rhywiol yng
ngorllewin y Fro ac a oes unrhyw gynlluniau i gael gwared ar y clinig presennol.

2.2P-04-449 Ysbyty Tywysoges Cymru Pen-y-bont ar Ogwr - Achub ein
Gwasanaethau - Atal yr Israddio!


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_29_01_2013&t=0&l=cy

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at
Fwrdd lechyd Lleol Abertawe Bro Morgannwg, gan anfon copi at y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol, i ofyn eu barn
ar y ddesieb, gofyn pa ymgynghoriad sydd wedi cael ei gynnal, sut y bydd yr
ymgynghoriad hwn yn helpu i ddatblygu cynlluniau a phryd y bydd penderfyniad
terfynol yn cael ei wneud ynghylch gwasanaethau ym Mhen-y-bont ar Ogwr.

2.3P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at
Fwrdd lechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro, gan anfon copi at y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol, i ofyn ei barn ar y ddeiseb, gofyn pam nad yw Uned Man
Anafiadau Ysbyty’r Barri yn cynnig gwasanaeth 8 awr y diwrnod, 5 niwrnod yr wythnos,
a gofyn sut y mae’r uned wedi’i staffio.

2.4P-04-451 Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol Morgannwg

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at
Fwrdd lechyd Lleol Cwm Taf, gan anfon copi at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol a’r Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol, i ofyn pa ymgynghoriad sydd
wedi’i gynnal, sut y bydd yr ymgynghoriad hwn yn helpu i ddatblygu cynlluniau a phryd
y bydd penderfyniad terfynol yn cael ei wneud ynghylch gwasanaethau yn Ysbyty
Brenhinol Morgannwg.

2.5P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon, a chytunodd i ysgrifennu at:
e y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol;
e vy Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol;
e Comisiynydd Plant Cymru; a
e Chyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili i gael eu barn ar y ddeiseb.

Gall y Pwyllgor wneud darn byr o waith ar y ddeiseb hon yn dibynnu ar yr ymatebion
sy’n dod i law.

2.6P-04-453 Gwelliannau ym Maes Awyr Caerdydd

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at y
deisebwyr yn gofyn eu barn ar y datblygiadau diweddar o ran y maes awyr, ac a yw’r
datblygiadau hyn yn bodloni eu gofynion.

2.7P-04-454 Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd ac fel Aelod
Cynulliad ar yr un Pryd

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:
e y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i ofyn ei farn ar y ddeiseb, a gofyn
a oes ganddo unrhyw gynlluniau i gyflwyno deddfwriaeth neu ddigwygio
deddfwriaeth bresennol;
y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol;
Comisiwn y Cynulliad;
y Cwnsler Cyffredinol, i gael eu barn ar y ddeiseb a:
gofyn am bapur briffio cyfreithiol ar y ddeiseb.



2.8P-04-455 Achub adran achosion brys yn Ysbyty'r Tywysog Philip

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i aros am ymateb
gan Fwrdd lechyd Lleol Hywel Dda i’r cais am ragor o wybodaeth am sut y mae’r broses
ymgynghori wedi llywio’r broses o wneud penderfyniad.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
3.1P-04-421 Rhwystro Trident rhag dod i Gymru

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at:
e Lywodraeth y DU i ofyn a oes unrhyw drafodaethau wedi’u cynnal a Llywodraeth
Cymru;
e y deisebwyr i geisio eu barn ar ymateb y Prif Weinidog; ac
e Awdurdod Porthladd Aberdaugleddau i gael ei farn ar y ddeiseb.

3.2P-04-434 Mae’r Cymry a’r Somaliaid fel ei gilydd yn caru barddoniaeth

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, ac yng nghyd-destun yr ymateb
hwn, cytunwyd y dylid cau’r ddeiseb. Diolchodd y Pwyllgor i’r Llywydd am ymateb mor
gadarn i’r ddeiseb.

3.3P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi yng Nghymru

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i ofyn:

e bod pob eglwys annibynnol yn rhan o waith y Grwp Gorchwyl a Gorffen;

e pryd y mae’r Grwp Gorchwyl a Gorffen yn disgwyl cwblhau ei waith; a

e bod y Pwyllgor yn cael y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd.

3.4P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at y
Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn i’r Pwyllgor gael y wybodaeth ddiweddaraf
am gynnydd y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru), ei fod yn cael amserlen ar
gyfer ystyried y Bil a bod trawsgrifiadau o unrhyw drafodaethau perthnasol yn cael eu
hanfon ato.

3.5P-03-187 Diddymu’r Tollau ar ddwy Bont Hafren

Bu’r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad ar effaith economaidd y Tollau ar ddwy Bont
Hafren a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i ofyn
pa gamau y mae’r Llywodraeth yn bwriadu eu cymryd yn dilyn cyhoeddi’r astudiaeth,
gyda’r bwriad o gau’r ddeiseb unwaith i’r wybodaeth hon ddod i law.

3.6P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn gofyn i’r Pwyllgor gael gwybod pan fydd
penderfyniad ar gyllid wedi cael ei wneud. Oherwydd bod ffordd osgoi flynyddoedd i
ffwrdd, bod y Pwyllgor hefyd yn gofyn a ellir gwneud gwaith yn y cyfamser i helpu i
leddfu pryderon ynghylch diogelwch llwybrau troed a chroesfannau.



Nododd Joyce Watson y byddai’n fodlon ymweld a Chyngor Cymuned Llanddewi Felffre.
3.7P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin
3.8P-04-429 Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddwy ddeiseb. Oherwydd ymateb
Llywodraeth Cymru a’r diffyg cefnogaeth ar gyfer agor y rheilffordd, cytunwyd y dylid
cau’r ddwy ddeiseb.

3.9P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at:
e y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i rannu’r wybodaeth a gafwyd gan
y deisebwr, nodi’r cyfnod hir y mae’r Pwyllgor wedi bod yn aros am ymateb a
nodi’r anawsterau y mae hyn yn eu creu o ran galluogi’r Pwyllgor i ystyried y
ddeiseb; ac
e Arweinydd a Phrif Weithredwr Cyngor Sir Penfro, i ofyn a oes ganddynt unrhyw
gynlluniau a chyllid digonol i ddwyn y cynllun hwn ymlaen.

Hefyd, cytunodd y Pwyllgor i roi’r wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw ddatblygiadau i’r
deisebwr.

3.10 P-04-409 Enwau Cymraeg i bob cefnffordd newydd yng Nghymru
3.11

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at:

e Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn egluro’r hyn y mae’r deisebwr
yn gofyn amdano, a gofyn a yw hyn yn newid ei farn mewn perthynas a’r
ddeiseb; a

e Chomisiynydd y Gymraeg yn ceisio ei barn ar y materion sy’n cael eu codi gany
deisebwr.

3.12 P-04-376 Aildrefnu Addysg ym Mhowys

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb. Oherwydd datblygiadau diweddar, cytunwyd y dylid
cau’r ddeiseb.

3.13 P-04-427 Cyfraith newydd ynghylch y Gymraeg

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at:

e Gomisiynydd y Gymraeg yn gofyn a yw’n teimlo bod y ddeddfwriaeth bresennol
yn gwarchod siaradwyr Cymraeg yn ddigonol, a pha fesurau pellach sydd eu
hangen, os o gwbl; a’r

e Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth yn gofyn iddi egluro a all
y Llywodraeth gyflwyno deddfwriaeth o’r fath.

3.14 P-04-437 Gwrthwynebu cofrestru gorfodol ar gyfer plant sy’n derbyn
addysg yn y cartref



Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth Weinidogol am y ddeiseb, a chytunodd i
ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn gofyn iddo roi’r wybodaeth ddiweddaraf
i’r Pwyllgor unwaith y bydd penderfyniad ar y ffordd ymlaen wedi cael ei wneud.

3.15 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’'w
cartrefi

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth Weinidogol am y ddeiseb, a chytunodd i:

e geisio eglurhad gan Lywodraeth Cymru ynghylch pryd y bydd yr ymatebion i’r
ymgynghoriad yn cael eu cyhoeddi;

e ystyried yr ymatebion i’r ymgynghoriad a nodi tystion posibl i roi tystiolaeth i’r
Pwyllgor;

e ysgrifennu at y deisebwyr a’r Gweinidog Addysg a Sgiliau yn gofyn iddynt
gyflwyno tystiolaeth;

e gwahodd Cymdeithas Prif Weithredwyr ac Uwch-reolwyr Awdurdodau Lleol
Cymru i roi tystiolaeth lafar; a

e nodi awdurdodau lleol sy’n dangos arfer da yn y maes hwn, a’u gwahodd i roi
tystiolaeth lafar.

3.16 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at
Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy, yn gofyn iddo roi’r wybodaeth
ddiweddaraf i’r Pwyllgor am ganfyddiadau’r ymgynghoriad a sut y bydd y rhain yn
effeithio ar weithredu rheoliadau’r Undeb Ewropeaidd.

3.17 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth am y ddeiseb, a chytunodd i:
e ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i ofyn am eglurhad
o sut y mae’n bwriadu dwyn mater teledu cylch cyfyng mewn lladd-dai yn ei

flaen a’r amserlen ar gyfer gwneud hynny; a
e chomisiynu papur ymchwil ar sut yr ymdrinir a’r mater hwn ledled Ewrop.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

Cytunwyd ar y cynnig.

5. P-04-335 Sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru: Materion
allweddol

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb ynghylch sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru a
chytunodd ar gyfeiriad adroddiad.

6. Derbynioldeb - materion nad ydynt wedi’u datganoli

Bu’r Pwyllgor yn trafod y broses o ganiatau deisebau, a chytunodd i drefnu cyfarfod a’r
Llywydd i drafod y broses hon ymhellach.



7. Papurau i'w nodi
Cafodd y papurau eu nodi.

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

